
Responsabile del procedimento: D. S.  Marco Sinatora                                     
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ILARIA ALPI” 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Secondaria di 1° grado                                                             

30173 VENEZIA - FAVARO VENETO Via Gobbi 13/d 
Tel. 041630704 c.f. 90092020271 – cod. mecc. VEIC83400V 

veic83400v@istruzione.it – veic83400v@pec.istruzione.it 
 

Agli ATTI 
All’Albo On line 

 
Titolo del progetto: Una scuola per tutti, nessuno escluso. 
Codice Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-18686  
CUP: D74D22005230006 
 
OGGETTO: Decreto di conferimento incarico a n.7 docenti esperti interni per lo svolgimento 
delle attività tecniche del Team per la prevenzione della dispersione scolastica - PNRR 
“Missione 4 Istruzione e Ricerca-Investimento 1.4: Intervento finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica”  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 
VISTO il Decreto legislativo n. 297 del 1994 recante il Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di 

istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia di autonomia 

delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 2001 recante Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 recante il Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 
VISTA la circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali n. 2 del 2 febbraio 2009 punto B “spese relative 

alle risorse umane”; 
VISTO il Ptof 2022/2025 e ss.mm.ii.; 
VISTO il regolamento (UE) N. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
VISTO il piano si ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio Ecofin del 13 luglio 2021 e 

notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 
VISTO in particolare, la Missione 4, componente 1, Istruzione e ricerca – Investimento 2.1 - “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” finanziato dall’Unione Europea 
Next Generation EU; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e 
digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 
VISTO  il Decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto delle 

risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di 
investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 
scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO  l’Allegato n. 2 al Decreto di Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche sopra richiamato che vede l’Istituto 
Comprensivo Ilaria Alpi” di Venezia – Favaro Veneto destinatario delle risorse pari a € 86.514,19 per le azioni 
di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato 
dall'Unione Europea - Next Generation EU; 

VISTE  le circolari della Ragioneria Generale dello Stato n. 4 del 18 gennaio 2022 (PNRR– articolo 1, comma 1, del 
decreto-legge n. 80 del 2021 – Indicazioni attuative”) n. 21 del 29 aprile 2022 (Chiarimenti in relazione al 
riferimento alla disciplina nazionale in materia di contratti pubblici richiamata nei dispositivi attuativi relativi 
agli interventi PNRR e PNC) n. 27 del 21 giugno 2022 (Monitoraggio delle misure PNRR”) e n. 29 del 26 luglio 
2022 (procedure finanziarie PNRR) n. 30 del 11 agosto 2022 (Linee Guida per lo svolgimento delle attività di 
controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti 
Attuatori) n. 33 del 13 ottobre 2022 (Aggiornamento Guida operativa per il rispetto del principio di non 
arrecare danno significativo all’ambiente - DNSH), n. 34 del 17 ottobre 2022, n. 34 (Linee guida 
metodologiche per la rendicontazione degli indicatori comuni per il PNRR); 

   
  
La

 r
ip

ro
d
u
zi

o
n
e
 s

u
 s

u
p
p
o
rt

o 
ca

rt
a
ce

o 
d
el

 p
re

se
n
te

 d
oc

u
m

en
to

 c
o
st

it
u
is

ce
 u

n
a
 c

op
ia

 d
e
l 
d
o
cu

m
en

to
 f

ir
m

a
to

 d
ig

it
al

m
en

te
 e

 c
on

se
rv

a
to

 p
re

ss
o
 l
’I
st

it
u
to

 c
o
m

p
re

n
si

vo
 I

la
ri
a
 A

lp
i”

 a
i 
se

n
si

 d
el

la
 n

or
m

at
iv

a
 v

ig
e
n
te

 
 





Responsabile del procedimento: D. S.  Marco Sinatora                                     
 

VISTA  la Nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 il Ministro dell’istruzione ha diramato gli “Orientamenti per 
l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione all’attuazione delle misure di cui al citato decreto 
ministeriale n. 170 del 2022; 

VISTA la Nota Ministeriale prot. AOOGABMI 0109799 del 30/12/2022 recante “Istruzioni operative. Investimento 
1.4 azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022); 

VISTI  i chiarimenti e faq trasmesse con nota ministeriale prot. AOOGABMI 21092 del 20/02/2023; 
VISTO  il progetto inserito sulla piattaforma Futura in data 27/02/2023 n. prot 2125 dal titolo: una scuola per tutti: 

nessuno escluso – cod. prog.  M4C1I1.4-2022-981-P- 18686; 
VISTO  l’accordo di concessione firmato dal Direttore generale e coordinatore dell’unità di missione per il PNRR prot. 

AOOGABMI reg.uff. U. 0052580 del 18/3/2023 che rappresenta la formale autorizzazione; 
VISTO  il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023 approvato con delibera n° 38 del 22/12/2022; 
VISTO  il decreto di assunzione in bilancio n. 5405 del progetto PNRR – Azioni di prevenzione e contrasto alla 

dispersione scolastica – D.M. 170/2022 Codice identificativo del Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-18686 - 
CUP: D74D22005230006 nell’aggregato A03/05; 

VISTA la nota M.I.M. prot. n. 109799 del 30/12/2022 recante “Istruzioni operative. Investimento 1.4 azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022),in particolare l’art. 3 a pag. 6  che nella 
tabella fornisce specifiche indicazioni in merito all’U.C.S. per la retribuzione delle attività tecniche del team; 

VISTE  le Istruzioni per l'affidamento di incarichi individuali, emanate dal Ministero dell’Istruzione nel Quaderno n. 3 
pubblicato il mese di Novembre 2020;  

VISTA la delibera di adozione del Progetto Una scuola per tutti, nessuno escluso Codice Progetto: M4C1I1.4-
2022-981-P-18686 da parte del collegio dei docenti del 27/03/2023 e del C.d.I. con delibera n. 4 
del 13/04/2023 ; 

VISTO  il Regolamento di istituto recante disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione ai sensi dell'art. 
7 comma 6 del D.Lgs. n. 165 del 2001 e per il conferimento di contratti di prestazione d'opera per 
l'arricchimento dell'offerta formativa ai sensi del D.I. n. 129 del 2018, approvato dal Consiglio di Istituto con 
delibera n. 43 del 29/10/2019, in particolare gli artt. 2 e 4; 

VISTA la delibera del Collegio Docenti del 27/03/2023 e la delibera del Consiglio di Istituto del 13/04/2023 n.4 di 
adozione e approvazione del progetto titolo “Una scuola per tutti, nessuno escluso” a seguito partecipazione 
dell’istituto all’avviso n. M4C1I1.4-2022-981 dal titolo Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - 
Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) - PNRR. Azioni di prevenzione 
e contrasto alla dispersione scolastica (D.M.170/2022) codice d’investimento Riduzione dei divari territoriali; 

PRESO ATTO che per l’attuazione dei suddetti percorsi la responsabilità dell’esecuzione è affidata al Dirigente 
Scolastico in qualità di Rup; 

VISTA la propria nomina prot. n. 4050 del 14/04/2023 con la quale lo scrivente ha assunto l’incarico di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione degli interventi nell’ambito della linea di investimento 1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della  
scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del  
PNRR finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. - Titolo del progetto: Una scuola per tutti, 
nessuno escluso. Codice Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-18686; 

RILEVATA la necessità di individuare n. 7 docenti esperti per lo svolgimento delle attività tecniche del Team per la 
prevenzione della dispersione scolastica come da determina del DS prot. n. 4576 del 28/04/2023; 

VISTO l’avviso di selezione interna indetto con circ. n. 261 prot. n. 4577 del 28/04/2023; 
VISTO il decreto del D.S. prot. n. 4838 del 04/05/2023, recante la nomina della commissione di valutazione delle 

candidature relative alla selezione del personale interno di cui all’oggetto; 
VISTO il verbale della Commissione nominata ad hoc per la comparazione delle candidature pervenute dal personale 

interno prot. 4908 del 5/05/2023; 
VISTO l’esito dell’Avviso di selezione interna indetto con circ. n. 261 prot. n. 4577 del 28/04/2023 PNRR “Missione 

4 Istruzione e Ricerca-Investimento 1.4: Intervento finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 
secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” Titolo progetto: “Una scuola per 
tutti, nessuno escluso” - Codice Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-18686; 

 
DECRETA 

 
di conferire l’incarico di docente esperto per lo svolgimento delle attività tecniche del Team per la prevenzione della 
dispersione scolastica al personale interno di seguito elencato: 
 

Barone Valeria 

Bettio Martina 

Calderazzo Francesca 

Di Bella Chiara 

Farnea Alice 

Filippi Giulia 

Quattrone Valentina 
 
 



Responsabile del procedimento: D. S.  Marco Sinatora                                     
 

Nello specifico i membri del Team per la prevenzione della dispersione scolastica dovranno: 
 

- Effettuare ed aggiornare costantemente una rilevazione degli studenti a rischio abbandono scolastico o 
che hanno già abbandonato gli studi; 

- mappare i fabbisogni degli studenti fragili o a rischio fragilità; 
- progettare e gestire gli interventi previsti nel progetto Una scuola per tutti, nessuno escluso  in 

collaborazione con il Dirigente Scolastico quale Direttore dei percorsi formativi e coordinatore generale 
del progetto; 

- partecipare alle riunioni tecniche del Team; 
- raccordarsi con i docenti degli alunni coinvolti, con i servizi sociali e con i servizi sanitari, se necessario, 

con le organizzazioni del volontariato e del terzo settore, favorendo altresì il pieno coinvolgimento delle 
famiglie; 

- compilare la piattaforma digitale per la certificazione delle presenze nelle seguenti tipologie di azioni: 
Percorsi di mentoring e orientamento, Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione 
e accompagnamento, Percorsi di orientamento per le famiglie, Percorsi formativi e laboratoriali 
extracurricolari; 

- predisporre gli attestati di frequenza per gli studenti e le famiglie, in collaborazione con la segreteria 
dell’istituto; 

- adempiere a tutti gli obblighi amministrativi connessi all’espletamento dell’incarico. 

Le attività tecniche del Team per la prevenzione della dispersione scolastica, retribuite come da tabella riportata 
all’art. 3 pag. 6 della Nota M.I.M. prot. n. 109799 del 30/12/2022 recante “Istruzioni operative. Investimento 1.4 
azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022), dovranno essere svolte al di fuori 
dell’orario di servizio e dovranno essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse 
ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di 
target e milestone di progetto. 

Nella progettazione e gestione dei percorsi didattici previsti nel progetto, il docente esperto dovrà tenere presente 
che le attività previste nei Percorsi di mentoring e orientamento e nei Percorsi di potenziamento delle competenze di 
base, di motivazione e accompagnamento potranno essere svolti anche in orario curricolare, in ore non coincidenti 
con proprio orario di servizio, mentre quelle previste nei Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie 
e nei Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari dovranno essere svolte esclusivamente in orario extracurricolare.  

La spesa complessiva massima prevista per i docenti esperti membri del Team per la prevenzione della dispersione 
scolastica negli anni 2023 e 2024 è di €  9.996,00 lordo stato per un max di 294 ore che verrà imputato nell’aggregato 
di spesa A03/05 -  PNRR – Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica – D.M. 170/2022 Codice 
identificativo del Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-18686; 
 

Docenti interni 
incaricati 

Tipo di incarico Max ore UCS/h  
tabella art. 3 

Spesa  
lordo stato 

Filippi Giulia  
 

Attività tecniche del Team 
per la prevenzione della 
dispersione scolastica 

42 34,00 1.428,00 
Calderazzo Francesca  42 34,00 1.428,00 
Farnea Alice 42 34,00 1.428,00 
Bettio Martina 42 34,00 1.428,00 
Quattrone Valentina 42 34,00 1.428,00 
Barone Valeria 42 34,00 1.428,00 
Di Bella Chiara 42 34,00 1.428,00 
     
 Totale 294  9.996,00 

 
modalità e tempi di svolgimento della prestazione: 
 
L’incarico conferito si intende assunto dal momento della nomina fino al termine delle operazioni del progetto, 
presumibilmente entro il 31/12/2024. 
 
Ai sensi dell'art. 5 della Legge 241/1990, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico, prof. Marco 
Sinatora; 
La presente determinazione a contrarre viene pubblicata all'Albo on-line sul sito web dell’Istituto: 
www.icilariaalpifavaro.edu.it nella sezione PNRR. 
 

   

 
 Il Dirigente Scolastico  

             Prof.  Marco SINATORA          
   Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice   

            dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa  


		2023-05-15T14:54:38+0200
	MARCO SINATORA




